Comunicado Nº 02/2024 – Comissão Eleitoral, de 26 de março de 2024

Resultado Definitivo, após recursos, da análise dos
pedidos de registro de candidatura para Eleição para
Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual
do Ceará para o biênio 2024–2026.

A Presidente da Comissão Eleitoral da Eleição para Ouvidor Geral da Fundação Universidade

Estadual do Ceará para o biênio 2024–2026, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando a Resolução nº 1692/2021-Consu, de 23 de julho de 2021, e o Edital nº
11/2024-Reitoria, de 07 de março de 2024, que estabelecem normas à comunidade universitária,
objetivando a escolha do Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do Ceará, torna público
o seguinte:

1. O resultado preliminar das inscrições de candidatos para a Eleição para Ouvidor Geral da Funece
foi divulgado no site da Comissão Eleitoral no dia 20 de março de 2024.

2. O período para interposição de recurso foi das 8 horas do dia 21 até as 17 horas do dia 22 de março
de 2024.

3. Não houve interposição de recurso questionando o resultado preliminar.

4. Na tabela a seguir consta o resultado definitivo da análise dos pedidos de registro de candidatura
para Eleição para Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do Ceará para o biênio 2024–
2026.

Nome Função Lotação Resultado

Eddie William de Pinho Santana Professor Adjunto Medicina / CCS Deferido

Maria Aglais Ferreira Cavalcante Agente de Administração Ouvidoria Funece Deferido

Fortaleza, 26 de março de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral